(96) Ἐλεθήσονται. Addit uteque codex ίστω δὲ καὶ εἰρηνοτοιος, δτι πάλιν λέγει: Μαχάριοι οἱ εἰρηνοκονοροι, δτι αὐτοὶ νιοῦ θεοῦ κληθήσονται: sit et pacificus, quia rursus dicit (Scriptura): Beati pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur. Id.

(97) Παγίδα. Desunt καὶ παγίδα et δ ante ὑψῶν, in utroque Vindobonensi cod. Id.

(98) Μιᾶς ἀνδρᾶ γεγενημένος γυναικὸς μορόγαμον. Circa clericorum uxores multi loquuntur multa: nos quoque quædam infra dicemus. Hic solūmodo investigamus quare scripsit Tertullianus De exhortatione castitatis cap. 7: Cautum in Levitico: Sacerdos mei non plus nubent, vel nubant, vel nubent; 1. De monog., c. 7: Prohibet lex sacerdotes denso nybere; et Siricius epist. 1; cap. 8: Ubi illud est, quod Deus noster data per Moysen lege constituit, dicens: Sacerdotes mei semel nubant? ac Innocentius cap. 6, epist. 2: Nec ita qui secundam duxit uxorem clericus fiat; quia scriptum est: Un us uxoris virum. Et iterum (in collectione Cremonii, alibi): Sacerdotes mei semel nubant. Et alibi (eadem collectio, iterum): Sacerdotes mei non nubant amplius; epist. vero 23, cap. 5: Scriptum est in Veteri Testamento: Uxorem virginem accipiat sacerdos. Et alibi: Sacerdotes mei semel nubant: cuius nec in Levitico, nec in tota lege, nec ulli Scripturarum, quidpiam ejusmodi legatur. Et quidem dici potest Siricium ex Tertulliano accepisse, ex Siricio ac Tertulliane Innocentium; huncque

non sine errore existimasse locum à Siricio citatum diversum esse a textu per Tertullianum prolatum. Quapropter tota difficultas ad scriptorem Afrum redit. Visum Pamelio, adducta verba esse aut adjunctionem ad versum 14 cap. xxii Levitici, aut interpretationem Symmachi vel Theodotionis. Ex sententia autem Seldeni Uxoris Hebraicæ lib. 1, cap. 8, occasionem errandi tribuit Tertulliano, quod capite illo Leviticis, mulier sive uxor singulari numero efficeratur; unde cum Hebrei tantum colligant non licere pontifici maximo plures simul habere uxores, ille-conclusit velitas fuisse cunctis sacerdotibus secundas nuptias. Addo ego his, forsitan a Tertulliano, non ad verbum, sed ex praesumpto sensu Leviticum librum ita citari; vel quia legebat, οὗτος γυναικά πασθένος ἐκ τοῦ γένους αὐτοῦ λήφεται, pro παρθένον, Levit. xxi, 13, aut quia versus 15, nonnihil repererat simile illi ex q:o Arabicus interpres fecit: Et ne profanet strigem suam per aliam mulierem de gente sua. Vel denique quoniam putavit virginitate uxoris ostendi ἄγαματα mariti. Cov.

(99) Morordymov. Est in altero cod. Vindobon. μορόγαμον, ita ut referatur ad virum. Vulgata lectio ad mulierem refert, quod satius. Videntur enim personati apostoli exigere ab episcopo non tantum ut abstineat secundo conjugio, sed ne cum primum uxorem ducit, viduam ducat, quod illicitum erat sacerdotibus, sub lege. CLER.

(100) Ηρι. Unus codd. παρὰ τάς, minus bene. Id.

affinis sit. Scriptum namque est : « Diligenter inspicite an sit ulla macula in eo, qui ad sacerdotium est eligendus »²¹. Sit igitur ira vacuus, quia Sapientia dicit : « Ira etiam prudentes perdit »²². Ad hanc, non sit sordidus, sed misericors et charitatis studiosus, ait enim Dominus : « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si diligatis invicem »²³. Sit quoque liberalis, viduis ac hospitibus benevolus, promptus ad ministrandum ac servendum, infatigabilis, pravi pudoris expers; denique quis sublevatione dignior sit apprime calleat.

CAPUT IV

Quod non cuiuslibet riduae sit largendum; sed quandoque sit anteponenda nupta; et quod voraci, ebrioso, pigro, eleemosyna non sit prebenda.

Etenim si aliqua vidua sit, quae sibi ad vitam necessaria suppeditare possit; sit vero alia mulier non vidua, quae vel ob morbum, vel ob multitudinem liborum, vel ob manuum infirmitatem, inegestatem deciderit; huic potius manum porrigit. Cum autem aliquis, quia edax est aut crapulæ deditus, aut otiosus, inopia virtutis premitur, is subsidium non meretur, immo nec Ecclesia Dei dignus est. De hujusmodi enim loquens Scriptura ait : « Piger absecundens manum suam in sinum, non poterit eam ad os suum referre »²⁴. Et iterum : « Piger complexus est manus suas, et comedit carnes suas »²⁵. Omnis enim ebriosus, et scortator, mendicabit; et omnis somniculosus laceris ac pannosis induetur »²⁶. Et infra : « Si autem in phialas et pocula dederis oculos tuos; postea ambulabis nudior pistillo »²⁷. Vere enim pigritia mater est famis.

²¹ Lev. xxi, 17. ²² Prov. xv, 4, sec. LXX. ²³ Ioan. xiii, 35. ²⁴ Prov. xix, 24. ²⁵ Eccl. iv, 5. ²⁶ Prov. xxiii, 21. ²⁷ Ibid. 31 in LXX. Pseudo Ignat. ad Tars. 9.

VARIORUM NOTÆ.

(1) *Tiç. Deest in altero cod. Vind. CLEM.*

(2) *Διεργίωντα. Alter : διεργήμένα, non male. Id.*

(3) *Παχώδη. Deest in altero. Id.*

(4) *Υστερος περιπατήσεις τυμρύτερος ὑπέρου. Proverb. xxii, 31. Qui sit, inquires, ut ab Hebrewo Gracum adeo discrepet? Dicam quod sentio. Non legerunt LXX Παραγόντων in rectitudinibus, seu directe, aut ut Vulgata *blande*. Legerunt. Παραγόντων in nuditatibus: hocque παραφραστικῶς reddiderunt per Adagium γυμνότερος ὑπέρου, id est, nudior pistillo. Fallitur quippe auctor Catena in Peltano vulgata, ὑπέρον exponendo quoddam siccii graminis sanire genus, quod propter naturalem debilitatem nudum et leve admodum existit; videturque ὑπέρον cum ὑπερικῷ conlunire. Rectius Catena medita : Τῆς θείας χάριτος γεγυμνωμένος πλέον ἔστιν τινός, τῇ συνεχεῖ τριψεῖ τοῦ ποστυχόντος τὸν οἰκεῖον ἀποδαμένον φρούριον. Nudatus divina gratia plus quam lignum quidripiam, quod continuo ad orbis altritu suum amissi corticem. Et alia pariter manu scripta, γυμνὸς καὶ βρόντως ὡς τὸ ὑπέρον. Exstat de isto Parabolaram textu difficultas ac forte manus atque explicandus hic locus Isidori Pelusiota libro iv, epistola 112, quain edidit corrupte Conrado Rittershusus, correctius Andreas Schottus. Ecce illum, ex editione Rittershusana : Καὶ τὸ ἐν ταῖς Παραγόνταις :*